
【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（総記・情報）
002.7 ﾔﾅ

007.3 ｶﾂ

（哲学・思想）
146.2 ｸﾗ

146.8

146.8 ﾅｶ

159 ｶﾄ

159 ﾊｳ

161.3 ﾗﾏ

188.8 ﾏｽ

（歴史・紀行）
210.2

210.3

210.3 ｷﾑ

210.3 ﾀｹ

227 ｾｷ

227 ﾌｲ

290.9

290.9

290.9

291

291

291

291

291

291

291

291

291

291

291 ﾏｽ

292.1

（伝記）
281 ｵｶ

（社会科学）
304 ﾖｳ

312.5 ﾍｲ 2

317 ﾓﾘ

324.7

【新着案内】
あかし市民図書館・明石市立西部図書館・移動図書館

2024年 12月 18日号　No.1

○ 一般書 ○

柳沢　小実 手帳のある暮らし 大和書房
レイ・カーツワイル シンギュラリティはより近く NHK出版

木村　茂光 歴史と文学の王朝時代史 吉川弘文館

武光　誠 渡来人とは何者か 河出書房新社

関　眞興 中東近現代の150年くらべて楽しむ地図帳 山川出版社
ジャンピエール・フィリユ 中東 世界の中心の歴史 中央公論新社

森永　卓郎 官僚生態図鑑 三五館シンシャ

チェスター 身近な人が亡くなった時の相続手続きと届出のすべて あさ出版

トーマス・クラン 完璧主義の罠 光文社

リベラル社 コウペンちゃんのきっとうまくいくよ リベラル社

中島　美鈴 不器用解決事典 朝日新聞出版

加藤　諦三 人生の勝者は捨てている 幻冬舎

モーガン・ハウセル
SAME AS EVERこの不確実な世界で成功する人生戦
略の立て方 三笠書房

ターニャ・M.ラーマン リアル・メイキング 慶應義塾大学出版会

枡野　俊明 朝の自分時間で人生はうまくいく 主婦と生活社

伴野　幸一 伊勢遺跡と卑弥呼の共立 吉川弘文館

瀧音　能之 隠された古代史 宝島社

若宮　早希 24H Viet nam guide 朝日新聞出版

まっぷる スペイン　[2024] 昭文社

バンコクランキング&得テクニック! 地球の歩き方

一生に一度は見たい東京の絶景100選 宝島社

まっぷる 岩手　'25 昭文社

まっぷる 岡山・倉敷　'25 昭文社

まっぷる 沖縄ベストスポット　'25 昭文社

ことりっぷ 山口・萩・下関 昭文社

ことりっぷ 由布院・黒川温泉 昭文社

加藤　芳樹 六甲山55コース 山と溪谷社

ことりっぷ 会津・磐梯 昭文社

ことりっぷ 草津・伊香保 昭文社

ことりっぷ 山形 昭文社

益田　ミリ 近くも遠くもゆるり旅 幻冬舎
全国地理教師の会 <図説>韓国都市探究 原書房

岡野　民 あの時のわたし 新潮社

養老　孟司 わからないので面白い 中央公論新社

ピーター・ベイカー ぶち壊し屋　下 白水社

<表記について> Ｚ＝新書、 Ｒ＝参考図書（禁帯出）、 Ｋ＝郷土資料、 Ｘ＝文庫
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

324.7 ｲﾀ

324.8

324.8 ｽｷ

（経済）
331 ｱﾝ

331.2 ｿﾙ

334.4 ﾐｷ

336

336.2 ｲｼ

336.4 ｾｷ

337.8 ﾋﾗ

337.9 ﾜﾀ

338.1 ﾋﾗ

338.8 ｽｳ

364.4

366.2 ｲｼ

366.2 ﾌﾙ

367.3 ｵｶ

367.3 ｷｸ

367.7 ﾓﾝ

368.4

368.6 ｲﾏ

368.6 ｻｸ

Z 369 ﾅｶ

369.3 ﾎﾘ

369.4 ｺﾝ

369.4 ﾋﾗ

（教育・文化）
373.1 ｿﾉ

379.9 ｱｷ

384.7 ﾘｽ

（自然科学）
410 2

410.4 ﾐﾀ

420.4

451.7 ﾖｼ

454.9

459.7 ｵﾔ

460.4 ﾊﾂ

468

（医学）
493.4 ｸﾘ

493.7 ﾖｺ

493.9 ﾓﾘ

チェスター 図解でわかる家族信託を使った相続対策超入門 あさ出版

板倉　京 たった5日で相続対策 ダイヤモンド社

吉田　智 雷放電の物理 朝倉書店

園山　大祐 海外の教育のしくみをのぞいてみよう 明石書店

あきえ 詰め込みすぎの毎日が変わる!子育ての「引き算」 ディスカヴァー・トゥエ
ンティワン

ケイト・リスター <図説>世界の性と売買の歴史 原書房

NHK「笑わない数学」
制作班 笑わない数学　2 KADOKAWA

三谷　純 日常は数学に満ちている 山と溪谷社

大島　まり 物理について大島まり先生に聞いてみた Gakken

杉谷　範子
親が認知症になると「親の介護に親の財産が使えな
い」って本当ですか? 大和出版

エリック・アングナー 経済学者のすごい思考法 早川書房
ジェイコブ・ソール <自由市場>の世界史 作品社

三木　英 国際理解には宗教がほぼ半分 法藏館
本の要約サービスflier
編集部 ビジネス書大全 新潮社

石川　和男 要領がいい人が見えないところでやっている50のこと 明日香出版社

関根　雅泰 オトナ相手の教え方 クロスメディア・パブ
リッシング

平山　賢一 物価の歴史 中央経済社

渡辺　努 物価を考える 日経BP日本経済新聞
出版

平山　賢一 金利の歴史 中央経済社
ラリー・E.スウェドロー インデックスファンドを推奨する42の理由 パンローリング

若林　美佳 介護保険・障害者福祉のしくみ 三修社

石橋　恵 発達障害・知的障害のある社員を活かすサポートブック 秀和システム

古屋　星斗 会社はあなたを育ててくれない 大和書房

岡野　あつこ なぜ「妻の一言」はカチンとくるのか? 講談社
菊池　真理子 うちは「問題」のある家族でした KADOKAWA
門賀　美央子 老い方がわからない 双葉社
高麗博物館朝鮮女性
史研究会 朝鮮料理店・産業「慰安所」と朝鮮の女性たち 社会評論社

今西　洋介 みんなで守る子ども性被害 集英社インターナショ
ナル

櫻井　鼓 「だれにも言っちゃだめだよ」に従ってしまう子どもたち WAVE出版

中西　正司 当事者主権 岩波書店

堀内　正美 喪失、悲嘆、希望 月待舎

近藤　直子 小学生のこころを育む放課後生活 クリエイツかもがわ

平野　恵久 地域とともに歩む子育て支援 明石書店

高橋　典嗣 日本の地形図鑑 ナツメ社
小山　慶一郎 小さな宝石の本 リベラル社
カレン・バッカー 饒舌な動植物たち 築地書館

山極　壽一 地球の生物大図鑑 河出書房新社

栗原　毅 みなさん、脂肪肝をナメすぎです! ワニ・プラス

横道　誠 「心のない人」は、どうやって人の心を理解しているか 亜紀書房

母里　啓子 予防接種を考える75の話 双葉社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

494.7

498.1 ｲｼ

498.3 ｱﾎ

498.5 ﾌｸ

（技術）
537.2 ｻﾝ

584.7 ｽｷ

588.5 ｱｻ

（家政）
591 ﾘﾖ

594

594

594 ﾔｼ

594.3

595 ｵﾀ 2

596 ｱﾘ

596 ｵｵ

596 ﾆｲ

596 ﾋﾃ

596.21 ｳｴ

596.4 ｳｴ

596.65 ｻﾁ

596.65 ｼﾊ

596.65 ﾐｻ

（産業）
611.6 ｸﾎ

612.1 ｵｵ

625.1 ﾂﾙ

645.6 ｲｼ

651.7 ﾂﾌ

653.1 ｻｷ

674

674 ｱｵ

674.6 ｸﾎ

675 ｻｶ

683.9 ｷ

（芸術・美術）
721.8

Z 723.3 ﾀﾆ

726.6

726.6 ﾖｼ

748 ｺｼ

杉村　祐太 日本一わかりやすい革靴の磨き方 山と溪谷社

朝倉　あさげ 世界一やさしいウイスキーの味覚図鑑 カンゼン

【新着案内】
あかし市民図書館・明石市立西部図書館・移動図書館

2024年 12月 18日号　No.2

安保　雅博
首・肩・背骨の「可動域」を5度広げるだけで体がラクに
健康になる! すばる舎

福光　佳奈子 心も体もよろこぶ養生酒大全100 自由国民社

ヘンリー・サンダーソン 電気自動車は本当にエコなのか 原書房

石川　真衣 エースくんとヨバンさん KADOKAWA

津布久　隆 ナタ1本ではじめる「里山林業」 農山漁村文化協会

崎尾　均 ここがすごい!水辺の樹木 築地書館

窪田　新之助 対馬の海に沈む 集英社

大舘　右喜 古文書が語る近世農村社会 吉川弘文館

鶴　竣之祐 超わかりやすいつるちゃんの果樹のせん定完全攻略 農山漁村文化協会

今井　晋二 40歳からの肩こり・肩の痛み NHK出版

石橋　裕 作業療法士のトリセツ クリエイツかもがわ

両@リベ大学長 本当の自由を手に入れるお金の大学 朝日新聞出版

朝日新聞出版 おしゃれな通園・通学アイテム 朝日新聞出版

作ってあそぼうフェルトのおもちゃ ブティック社
矢島　佳津美 ちりめんで作る干支と季節の飾りもの ブティック社
成美堂出版編集部 小さな動物編み人形100 成美堂出版

小田切　ヒロ 美容中毒　2 幻冬舎

有元　葉子 オリーブオイルがある暮らし 小学館

大崎　博子 幸せな最期を迎えた91歳ひとり暮らしの食卓 宝島社
新谷　友里江 つなぎごはん 誠文堂新光社

Hideka おぼん献立 ワン・パブリッシング

上野　修三 上野修三の仕事 クリエテ関西

上田　淳子 カジュアルホムパ 光文社

sachi_homemade
化学的ポイントを知るとおいしい&作りやすいチョコレー
トレシピ 翔泳社

芝崎　本実 究極のあんこを炊く 女子栄養大学出版部

misa
気楽に作れて、これ以上おいしいレシピを私は知らな
い。 KADOKAWA

波光　巖 Q&A広告宣伝・景品表示に関する法律と実務 日本加除出版

青野　まさみ あなたのお客さまに刺さるネーミングのヒント ぱる出版
久保田　洋平 基本から実践までわかる動画広告の教科書 技術評論社

坂本　翔 SNSで宣伝するな KADOKAWA

魏　明毅 静かな基隆港 みすず書房

太田記念美術館 代表作でわかる浮世絵BOX 講談社

谷口　義明 ゴッホは星空に何を見たか 光文社
松岡　希代子 レオ・レオーニと仲間たち 青幻舎
ヨシタケ　シンスケ そういうゲーム KADOKAWA

小柴　一良 水俣物語 弦書房
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

757.3 ｻｸ

760.7 ｻｸ 1

760.7 ｻｸ 2

760.7 ｻｸ 3

763.7 ｶﾜ 24

764.6 ﾋｸ

778 ｽｼ

778 ﾐｷ

778.2 ｷﾀ

（スポーツ・諸芸）
778.2 ｺﾊ

778.2 ｻｲ

780.7 ﾅｶ

783.4 ｱﾍ

787.1 ﾐｻ

（言語）
814 ｽｷ

837.5 ﾀｶ

837.8 ﾏﾐ

892

（文学）
910.2 ｺｼ

910.2 ﾌｼ

911 ﾅｶ

921 ﾜｼ

929.1 ﾁﾖ

933.7 ｻｻ 2

933.7 ﾄﾗ 2

933.7 ﾗｲ

933.7 ﾙﾂ

944.7 ｱﾒ

（日本の小説）
F ｴｶ

F ｵｵ

F ｶｷ

F ｻｲ 2

F ｻｶ

F ｻｻ

F ｼﾖ

F ｽﾅ

F ｾｲ

F ﾀｷ

F ﾅｶ

中村　健史 猫うた千年の物語 淡交社

鷲野　正明 漢詩の美しい言葉 翔泳社
チョン　セラン J・J・J三姉弟の世にも平凡な超能力 亜紀書房
トゥイ・タマラ・サザー
ランド ウイングス・オブ・ファイア　2

メレディス・ルッソ

桜井　輝子 物語を感じる配色アイデア インプレス

佐久間　佳織 論理的音楽鑑賞　1
ヤマハミュージックエンタ
テインメントホールディン
グス

佐久間　佳織 論理的音楽鑑賞　2
ヤマハミュージックエンタ
テインメントホールディン
グス

佐久間　佳織 論理的音楽鑑賞　3
ヤマハミュージックエンタ
テインメントホールディン
グス

河原塚　ユウジ 初心者のクラリネット基礎教本　[2024] 自由現代社(発売)

樋口　孝博 音楽隊に「敬礼っ!!」 音楽之友社

図師　宣忠 映画で味わう中世ヨーロッパ ミネルヴァ書房

美木　麻穂 まちの個性派映画館 パイインターナショナル

北村　紗衣
女の子が死にたくなる前に見ておくべきサバイバルの
ためのガールズ洋画100選 書肆侃侃房

小林　旭 マイトガイは死なず 文藝春秋

斎藤　明美 ふたり 扶桑社

中野　崇 ハイ・パフォーマンス理論 晶文社

杉岡　幸徳 死ぬまで使わない日本語 フォレスト出版

高島　穣 英文「速読速解」の鬼50講 明日香出版社

阿部　博一 サッカーで、生きていけるか。 英治出版

三澤　信也 ぶつり学入門 ベレ出版

mami 60歳からはじめる短い英語 KADOKAWA

中澤　務 小さなラテン語図鑑 三才ブックス

小柴　大輔 ツムグ日本文学 リベラル社

藤井　義允 擬人化する人間 朝日新聞出版

平凡社
セオドア・ドライサー アメリカの悲劇　下 花伝社
ヘレン・ライリー 欲得ずくの殺人 論創社

理想の彼女だったなら 書肆侃侃房
ジャン・アメリー 老いについて みすず書房

江上　剛 ゴルフ場には死体がいっぱい 日刊現代

大山　淳子 猫弁と奇跡の子 講談社

垣谷　美雨 マンダラチャート 中央公論新社

賽目　和七 少女の望まぬ英雄譚　2 TOブックス

坂崎　かおる 箱庭クロニクル 講談社

佐々木　譲 秋葉断層 文藝春秋

小路　幸也 バイト・クラブ 中央公論新社

砂原　浩太朗 冬と瓦礫 集英社

せいや 人生を変えたコント ワニブックス

瀧羽　麻子 さよなら校長先生 PHP研究所

永野　水貴 恋した人は、妹の代わりに死んでくれと言った。短編集 TOブックス
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

F ﾊﾔ

F ﾏﾁ

F ﾐｳ

F ﾐｽ

F ﾐﾅ

F ﾐﾔ

F ﾐﾔ

F ﾑﾂ

F ﾔﾏ

F ﾔﾏ

F ﾖｼ

F ﾛﾂ 10

（日本のエッセイ）
E ｱｷ

E ｲｼ 12

E ｲﾄ

E ｷｼ

E ﾖｳ

E ﾜｶ

（文学 文庫）
X 918.6

X 933.7 ｷﾔ

X 933.7 ﾁｴ

X 943.7 ｼﾄ

X F ｲﾄ

X F ｻｶ

X F ｼﾝ

X F ﾀﾅ

X F ﾅﾂ

X F ﾎｼ

X F ﾏﾂ

（ふるさと資料）　※ふるさとコーナーでは、郷土資料の他に城関係・魚関係の本も置いています。

K 291.8

K 521.8

（参考図書）　※こちらの本は禁帯出のため、貸出ができません。閲覧のみとなりますのでご了承ください。

R 230.4

R 290.3 25

R 291

R 351 25

R 440.5 25

R 487.5 岡本　誠 日本の深海魚図鑑 山と溪谷社

なるほど知図帳日本　2025 昭文社
矢野恒太記念会 データでみる県勢　2025 矢野恒太記念会

天文年鑑編集委員会 天文年鑑　2025年版 誠文堂新光社

林　真理子 皇后は闘うことにした 文藝春秋

町田　そのこ ドヴォルザークに染まるころ 光文社

三浦　しをん ゆびさきに魔法 文藝春秋

水生　大海 その噓を、なかったことには 双葉社

皆川　博子 影を買う店 河出書房新社

宮内　悠介 暗号の子 文藝春秋
宮城谷　昌光 張良 中央公論新社

睦月　準也 マリアを運べ 早川書房

山内　マリコ 逃亡するガール U-NEXT
山野辺　太郎 大観音の傾き 中央公論新社

吉川　永青 華の蔦重 集英社

ロッド サモナーさんが行く　10 オーバーラップ

秋吉　久美子 母を葬る 新潮社

伊集院　静 大人の流儀　12 講談社

伊藤　亜和 アワヨンベは大丈夫 晶文社

岸本　葉子 60代、不安はあるけど、今が好き 中央公論新社

養老　孟司 人生の壁 新潮社
若竹　千佐子 台所で考えた 河出書房新社

西條　奈加 アンソロジー料理をつくる人 東京創元社
ポール・ギャリコ ミセス・ハリス、モスクワへ行く KADOKAWA
ベッキー・チェンバーズ ロボットとわたしの不思議な旅 東京創元社
マリアンネ・シドウ モトの真珠 早川書房

伊藤　尋也 金貸し同心 角川春樹事務所

坂岡　真 まいまいつむろ 中央公論新社

新庄　耕 地面師たち 集英社

田中　啓文 篠笛五人娘 集英社

夏川　草介 命の砦 小学館
ほしお　さなえ 銀河ホテルの居候 集英社

松岡　圭祐 タイガー田中 KADOKAWA

松田　直則 四国の名城を歩く　徳島・香川編 吉川弘文館
小和田　泰経 ポケット城図鑑 オーム社

西洋中世学会 西洋中世文化事典 丸善出版

なるほど知図帳世界　2025 昭文社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（まとめ）
03

（歴史）
21

21 1

21 2

21 4

21 5

21 6

29 ﾆ

（社会）
36 2

36 ﾑ

38

38 ﾀ

（科学・生物・からだ）
40

45

45 ﾂ

46

46 ｵ

48

48 ｷ

49

（産業）
64

64 5

68

（芸術・しゅみ）
70 ｲ

（日本のよみもの）
91 ｱ

91 ｱ 9

91 ｸ

91 ｻ

91 ﾅ

91 ﾊ

91 ﾋ

91 ﾎ 4

91 ﾖ

913.6 1

（外国のよみもの）
93 ｷ

葦原　かも 山の学校キツネのとしょいいん 講談社

斉藤　洋 ちいちゃんのおもちゃたち 理論社
なかがわ　ちひろ くいしんぼうのクララ 徳間書店

濱野　京子 まさきの虎 童心社

廣嶋　玲子 ふしぎな図書館とクリスマス大決戦 講談社

ジェフ・キニー グレッグのダメ日記 すごいひみつ ポプラ社

☆ 児童書 ☆

クリストファー・ロイド 138億年のこども大百科 ディスカヴァー・トゥエ
ンティワン

高橋　哲 学研まんが日本と世界の近現代の歴史　1 Gakken

高橋　哲 学研まんが日本と世界の近現代の歴史　2 Gakken

秋道　智彌 科学でさぐる日本人の図鑑 文研出版

高橋　哲 学研まんが日本と世界の近現代の歴史　4 Gakken

高橋　哲 学研まんが日本と世界の近現代の歴史　5 Gakken

高橋　哲 学研まんが日本と世界の近現代の歴史　6 Gakken
西村　まさゆき そうだったのか!都道府県名の由来ずかん ほるぷ出版

りんごプロジェクト りんごの棚と読書バリアフリー　2 フレーベル館

村上　靖彦 となりのヤングケアラー 筑摩書房
「パンのすべて」編集部 知ると楽しい!パンのすべて メイツユニバーサルコ

ンテンツ

高代　彩生 幻獣の飼い方 実業之日本社

藤子・F・不二雄 実験と観察がわかる 小学館

倉本　圭 天才!地球 ニュートンプレス

土屋　健 恐竜時代の大冒険 実業之日本社

牛木　辰男 細胞の学校 ニュートンプレス

大塚　泰介 はっけん!田んぼのいきもの 緑書房

石垣　幸二 ずかん深海生物のくらし 技術評論社

木村　友祐 猫と考える動物のいのち 筑摩書房

松本　俊彦 スマホ・ゲーム 大月書店

国土社編集部 生きものとくらそう!　5 国土社

日本全国特急列車に乗ろう! 昭文社

成美堂出版編集部 飼いたいペットのえらびかた 成美堂出版

池上　英洋 自分につながるアート 筑摩書房

*あいら* ウタイテ!　9 スターツ出版
久米　絵美里 3倍速ドッペルゲンガー アリス館

本田　有明 願いがかなうふしぎな日記　[4] PHP研究所
吉野　万理子 ゆうやけトンボジェット くもん出版

佐東　みどり 科学探偵VS.終末の大予言　前編 朝日新聞出版
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（日本のえほん）
PN ｱ 3

PN ｲ

PN ｵ

PN ｶ

PN ｷ

PN ｷ

PN ｸ

PN ｸ

PN ｸ

PN ｸ

PN ﾀ

PN ﾅ

PN ﾊ

PN ﾊ

PN ﾊ

PN ﾏ

PN ﾐ

PN ﾐ

PN ﾐ

PN ﾖ

PN ﾖ

PNC

（外国のえほん）
PG ﾍ

PG ﾗ

PG ﾛ

PGC ﾊ

（紙しばい）

おーなり　由子 ゆきのこえ 講談社

有田　奈央 死神です　3 光村教育図書

いわさき　さとこ おかしのまちのおかしなけっこんしき フレーベル館

ジャンニ・ロダーリ 空はみんなのもの ほるぷ出版
ケイティ・ハウズ 糸をつむいで世界をつないで ほるぷ出版

楓　真知子 トランポリンがありました 絵本館

北村　人 あのこはだあれ 岩崎書店

桐山　エツコ キリムの魔法のティーカップ かもがわ出版

黒岩　まゆ ひみつのおすしやさん KADOKAWA
くすのき　しげのり オレは「最強」だったから 潮出版社
くすのき　しげのり ボクは「弱虫」だったから 潮出版社

くまくら　珠美 そらのゆうえんち 理論社
たけがみ　たえ おらはおおきなオランウータン あかね書房

中川　貴雄 パンダとうさん 岩崎書店
はらぺこめがね 山のフルコース 小学館
はやし　ますみ クマダさんのどんぐりコーヒー アリス館
はせがわ　まき こうえん通りのへんな家 工学図書

まど　みちお ぼくがここに 理論社

三好　愛 ゆめがきました ミシマ社

みき　つきみ せかいいちのおおどろぼう 文研出版
みやにし　たつや なきむし ポプラ社
ヨシタケ　シンスケ もうぬげない ブロンズ新社

吉田　尚令 このほしのこども あかね書房
久保田　克博 たのしいきょうりゅうずかん ナツメ社

ヒド・ファン・ヘネヒテン おふとんのなか、みせてみせて! パイインターナショナル

ジェシカ・ラブ ジュリアンとウエディング サウザンブックス社
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